
Д
ат

а:
 0

5.
01

.2
02

6 
15

:3
6.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

22
.2

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

№ 1-ПГСВ от 05.01.2026 

   
 «ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  
ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ  

САНИТАРИЯЛЫҚ-
ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ БАҚЫЛАУ 

КОМИТЕТІ» РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
БАС МЕМЛЕКЕТТІК  

САНИТАРИЯЛЫҚ ДӘРІГЕРІ 
 

 
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 
МИНИСТЕРСТВА  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

 
 
ҚАУЛЫ 

                Астана  қаласы 

 
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

город Астана 
 
 

          О введении временных 
          санитарных мер  
 
 

  Я, Главный государственный санитарный врач Республики Казахстан 
Бейсенова Сархат Сагинтаевна, рассмотрев представленные материалы 
осуществления и (или) результатов государственного контроля: протоколы 
исследований образцов пищевых продуктов филиалов РГП на ПХВ 
«Национальный центр экспертизы» по Актюбинской области и Костанайской 
области: № 2250001215657009 от 18.09.2025г., № 2250001215704569 от 
26.09.2025 г., №2250001215704624 от 26.09.2025 г., №2250001215809368 от 
8.10.2025г.,  №2250000005684382 от 8.10.2025г., №2250001215669617 от 
08.10.2025 г., № 2250001216179491 от 26.11.2025 г., № 2250000006130773 от 
27.11.2025г., № 2250001216197428 от 27.11.2025 г., № 2250001216266826 от 
28.11.2025 г., информации от Евразийской экономической комиссии о 
наличии в реализации на территории государств-членов Евразийского 
экономического союза фальсифицированной чайной продукции 
казахстанских производителей, установила, что по результатам контрольного 
закупа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
выявлены факты ввоза и реализации чая, несоответствующих требованиям 
нормативных правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, технических регламентов Таможенного союза  «О 
безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), «Требования 
безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических 
вспомогательных средств» (ТР ТС 029/2012), «Пищевая продукция в части ее 
маркировки» (ТР ТС 022/2011), факты отсутствия объектов производства, 



2 
 
 

Д
ат

а:
 0

5.
01

.2
02

6 
15

:3
6.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

22
.2

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

указанных на потребительской упаковке чая, содержания в составе пищевых 
красителей (желтый «солнечный закат» (Е110), тартразин (Е102), понсо 4R 
(Е124)), использование которых в чае не допускается, нарушения требований 
к маркировке продукции.  

На основании подпункта 15) пункта 1, пункта 3 статьи 38 Кодекса 
Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения», 
статей 56 и 57 Договора о Евразийском экономическом союзе, 
ратифицированного Законом Республики Казахстан от 14 октября 2014 года 
№ 240-V ЗРК, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Запретить ввоз и реализацию следующих наименований чая, не 
соответствующих требованиям технических регламентов Таможенного 
союза:   

1) чай черный гранулированный «Апамның шәйі Premium gold», 
упаковано TOO «Orda Trade Astana», Республика Казахстан Алматинская 
область, Карасайский район, г.Каскелен, ул. Достык, 4 Г; 

2) чай черный с добавками «Al-Hayat» Golg, производитель «Empire 
KENIY E.P.Z. Limited», Республика Казахстан, Алматинская область, 
Карасайский район, с. Кокозек, участок 751/2;  

3) чай черный гранулированный «БАЛҚИЯ Premium gold», упакован            
ИП «Аль-Хадия», Республика Казахстан г. Алматы, Алмалинский район,            
ул. Дуйсенова, 25;  

4) чай черный гранулированный «Pakistan tea», производитель             
ТОО «Real Trade Astana», Республика Казахстан, г. Астана, пр. Аль-Фараби, 
27; 

5) чай черный гранулированный «Alfarah», производитель не указан; 
6) чай черный гранулированный «Aje Onim», изготовитель ИП «Орда 

Чай», Республика Казахстан, г. Алматы, Алатауский район, по заказу             
ТОО «Кальций»; 

7) чай черный «Орда Кения», изготовитель и упаковщик ТОО «Orda 
Trade Astana», Алматинская область, Карасайский район, г.Каскелен, ул. 
Достык, 4 Г; 

8) чай черный гранулированный «Аль-Кайрат шәйі Premium gold», 
изготовитель ТОО «Orda Trade Astana», Алматинская область, Карасайский 
район, г. Каскелен, ул. Достык, 4 Г; 

9) черный гранулированный чай «Al-Jannat Premium. Расфасован и 
упакован: ИП «Ferdaus», Республика Казахстан, г. Алматы, Алмалинский 
район, улица Дуйсенова, 25/159; 

10) чай черный гранулированный «Sultan Suleyman» производитель ТОО 
«Real Trade Astana», Республика Казахстан, г. Астана, пр. Аль-Фараби, 27. 

2. Управлению контроля за соблюдением требований технических 
регламентов Комитета санитарно-эпидемиологического контроля 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее - Комитет): 

1) опубликовать настоящее постановление на сайте Комитета;  



3 
 
 

Д
ат

а:
 0

5.
01

.2
02

6 
15

:3
6.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

22
.2

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

2) довести настоящее постановление до сведения заинтересованных 
уполномоченных государственных органов Республики Казахстан и 
Национальной палаты предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен»; 

3) направить информацию в уполномоченные органы государств-членов 
и Евразийскую экономическую комиссию о введении временной санитарной 
меры на территории Республики Казахстан.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
курирующего заместителя Председателя.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Главный государственный 
санитарный врач  
Республики Казахстан                                                         С. Бейсенова 

 

Согласовано 
30.12.2025 13:06 Садубаева Айгерм Набиевна 
30.12.2025 14:21 Ширинбекова Рита Абдукасымовна 
30.12.2025 14:53 Естекова Гульмира Абдигалиевна 
30.12.2025 15:20 Садвакасов Нуркан Олжабаевич 
30.12.2025 16:11 Сейтмагамбетова Шаукиш Аманжоловна 

Подписано 
30.12.2025 18:35 Бейсенова Сархат Сагинтаевна 

 


